
 

 

RESOLUÇÃO N0 001/2026 

 
A Diretoria da Federação Matogrossense de Basketball, reunida 

em 5 de janeiro de 2026, no uso de suas atribuições estatutárias, 

RESOLVE: 
 
Aprovar a Tabela de Taxas de Serviços prestados pela FMTB, 

 
Esta Resolução entrará em vigor em 1 de março de 2026, podendo 
sofrer reajustes sempre que necessário, a critério da Diretoria. 

Revogar-se a resoluções, valores de serviços e taxas definidas 
anteriormente  
. 

 
TABELA DE TAXAS E SERVIÇOS 2026 

 

SERVIÇO VALOR R$ 

1 Filiação 2.000,00 

2 Anuidade 1.200,00 

 Anuidade pagamento único – 20% desconto 960,00 

 Anuidade pagamento parcelado 3 vezes  400,00 

3 Retorno de filiado em licenciamento 600,00 

4 Registro de atleta 25,00 

5 Registro de técnicos e treinadores 150,00 

6 Registro de oficiais de arbitragem 100,00 

7 Transferência atletas – em Mato Grosso 100,00 

8 Transferência atletas abaixo de 18 anos – em Mato 
Grosso 

50,00 

9 Declarações/certidões 25,00 

10 Outros documentos e serviços não especificados 50,00 

 
Publique-se e Cumpra-Se. 

 
Cuiabá-MT, 5 de janeiro de 2026 

 

 

JEFERSON DE MORAES PRADO 
PRESIDENTE 

CNPJ: 15.359.292 / 0001 - 20 


